
市会だより
●発行／京都市会 ●編集／京都市会事務局 ●〒604-8571 京都市中京区寺町通御池上る上本能寺前町488番地 ●TEL. 075（222）3697　FAX. 075（222）3713　京都市印刷物 第056012号
京都市会 Facebook follow me! 京都市会YouTubeチャンネル検索検索

令和5年（2023年）
７月15日発行特集号

1

京都市会議長 京都市会副議長

　私たちは、この度の５月開会市会において、第８６代議長及び第９６代副議長に選
出されました。誠に光栄なことと存じますとともに、その職責の重さに身の引き締まる
思いです。
　この３月には、オール京都で国に要望してきた文化庁の京都移転が実現し、京都
から始まる東京一極集中の是正や地方創生につながる取組に大きな期待が寄せられ
ています。
　一方、ウイズコロナ社会において物価高騰等により厳しい状況に置かれている市民
生活や社会経済活動、進行する人口減少や少子高齢化など、様 な々課題を解決し、
持続可能な都市として発展していくことが市政には求められております。
　こうした中、京都市会は、市民の皆様から寄せられる多様な意見を集約しながら、
真摯に議論を重ね、行政に対する監視機能や政策提案・立案機能など、議会に求
められる役割と責任をしっかりと果たしてまいります。
　また、京都市会の活動をより多くの皆様に届け、議会が身近な存在だと思ってい
ただけるよう、この「市会だより」をはじめ、市会のホームページやフェイスブック、
動画配信を充実させてまいりますので、ぜひご注目ください。
　今後とも、市民の皆様の負託に応え、信頼いただける議会づくりに不断の努力を
重ねてまいりますので、ご理解とご支援をよろしくお願い申し上げます。

西村 義直 平山 よしかず
京都市長

　市民の皆様に選ばれた議員の皆様による、新しい市
会の発足を心からお慶び申し上げます。
　本市では、議員の皆様、市民の皆様のご理解とご協
力のもと、命と健康、暮らしを守り抜く、持続可能な行
財政を実現し、魅力溢れる京都を未来に引き継ぐための
改革にまい進してまいりました。
　そして今年度は、市民の皆様の豊かさにつながる都市の
成長戦略を進める大切な１年です。誰一人取り残さない
ＳＤＧｓの理念のもと、文化庁の京都移転、市立芸術大学の
京都駅東部への移転等をはじめ、文化を基軸としたまち
づくりを一層進め、経済の活性化にもつなげてまいります。
　また、新たな都市計画等による働く場や住居の創出、
全国トップクラスの子育て支援、教育環境の更なる充
実など、少子化、人口減少対策に果敢に挑戦してまい
ります。
　二元代表制のもと、積極的かつ建設的な議論を深め、
明るい未来を切り拓くため、全力を尽くしてまいります。

新市会の発足にあたって 新市会によせて

市会運営委員会　理事
理事は、各会派（所属議員 5人以上）の代表として、理事会などで

本会議をはじめとする議会の運営や各種施策等について、協議を行います。

寺田　一博
（ 自 民 ）

こうち　大輔
（維新・京都・国民）

加藤　あい
（ 共 産 ）

吉田　孝雄
（ 公 明 ）

田中　明秀
（ 自 民 ）

委員長 副委員長 副委員長 副委員長 理　事


